Universitätsbibliothek Paderborn

Venerabilis Patris Thomæ à Jesu ... Opera Omnia

Homini Religioso Et Apostolico Tam Qvo Ad Vitæ Activæ, Qvam
Contemplativæ functiones utilissima, Duobus Tomis Comprehensa. In
Qvibvs Singvlari Pietate, Varia Ervditione Clariori Et Breviori Stylo
Continentvr Et Explicantvr ...

Tomás <de Jesus>

Coloniæ Agrippinæ, 1684

Caput I. Quænam sit divina caligo? § 1.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38621

QVÆSTIONES SCHOLASTICO - MYSTICÆ
in Caput primum Theologiae mysticæ.

TITVLVS CAPITIS.

Quenam sit divina caligo.

§. 1.

Juxta lectionem Petionis.

Dicitur. Trinitas, essentia divinitatis, ac bonitate superior & prestantior Christianorum Theologia Dux, dirige nos ad ignorantissimum, splendidissimumq; ac summum mysticorum scriptorum divisorum cacumen, in quo simplicie, & absolu-
tute, immutabilitate Theologia mysteria abstrusa sunt, praefulgente silenti⁹
obscura docentes caligine, qua & eo quod obscurissimis tenebris offusum est,
id quod est splendidissimum, maxima luce illustratum ostendit & prodit, &
eo quod tractari, cerni q; penitus non potest, pulcherrimis splendoribus mentes, que aspecto
carent, pratermodum compleat. Atque hoc quidem optaverim. Tu autem Timothee charissime
proxima mysticorum spectaculorum exercitatione, qua vales, pratermitte, & sensus,
& mentis actiones, ea q; omnia qua sub sensu cadunt, & animo cernuntur, & qua non sunt,
& que sunt omnia, te q; ad eum, qui omnem essentiam, omnemque scientiam superat, con-
junctioem, & unitatem pro virili parte clam excede. Libero enim, solutoque ac liquido aite, &
ab omnibus discessu, ad divinarum tenebrarum radium, qui omni essentia superior est, con-
tendes, cum & omnia demperis, & ab omnibus solutus fueris & liber.

Juxta lectionem Corderii.

Trinitas supernaturalis, & supraq;am divina, & supraq;am bona Theosophie Christianorum Praes, dirige nos ad mysticorum oracula p̄ plusquam in demonstrabile, & plusquam lucens, & summum fastigium, ubi simplicia & absoluta, & immutabilia Theologia mysteria aperiuntur in caligine plaq;am lucente silenti⁹ arcana docentia, qua in obscuritate tenebris-
cofissima plusquam clarissime superlacet, & in omnimoda intangibilitate atque invisibili-
tate p̄ apulchri splendoribus mentes oculis captas superadimpleri. Hoc quidem mea sint vo-
ta: tu vero habe Timothee, in mysticis contemplationibus intenta exercitatione, & sensus
relinque, & intellectus operationes, & sensibilia & intelligibilia omnia, & ea qua sunt,
& qua non sunt univer(a, ut ad unionem ejus, qui supra essentiam, & scientiam est, quantum
fas est, indemonstrabiliter astargas; siquidem per liberam & absolutam, & param tu ipsius
à rebus omnibus avocationem, ad supernaturalem illum caliginis divinarum radium, detractis
omnibus, & à cunctis expeditus evehitis.

PARAPHRASIS.

O Trinitas, qua saperas omnem naturam, divinitatem, & bonitatem, prout à
nobis concipiuntur, vel prout in creaturis resplendent, & illuſtas Christianorum
Theologiam, dirige nos ad fastigium illud ignorantissimum simul & splendidissimum
mysticarum revelationum, seu revelatorum, in quo scilicet fastigio aperiuntur
mysteria divina in caligine lucidissima silenti⁹ mentalis docentis nos abcondita
secreta. Qua quidem caligo in ipsa sua obscuritate valde resplendet & illuminat,
& sine tactu ac visu tam corporali quam spiritoali, pulchris & lucidissimis splendo-
ribus implet mentes excentes, & etiam invisibles. Hoc quidem opto. Tu vero
charissime Timothee in intenta exercitatione mysticæ contemplationis relinque
tam sentium quam intellectus operationes, imo & sensibilia, & intelligibilia omnia,
sive sint ea, qua propter invariabilitatem formam dicuntur esse, sive ea tempora-
lia, qua propter continuam mutationem ita sunt, ac si jam non essent, ut sic vales
assurgere ignote ad unionem DEI, qui sublimior est omni essentia & scientia no-
stra. Cum enim per omnimodum discessum & remotionem tu eris liber, & absolu-
tus ab omnibus rebus, & à te ipso, tunc evehitis ad radium illum supernaturalem
caliginis divinæ.

QVÆ.

Q V A E S T I O I .

Quomodo possit intelligi caligo, que sit divinitas & quomodo hoc pertineat ad Theologiam mysticam?

Ratio dubitandi est, quia DEUS lux est, & renebra in eo non sunt illae. Joan. Epist. 1, cap. 1. Sed caligo est privatio lucis; ergo si caligo est, nequit esse divina, vel si divina, nequit esse caligo.

Quomodo caligo divinitas pertinet. Dicendum tamen est optimè appellari divinam illam, quam Diony whole caliginem vocat. Quia ut ipse semper explicat Epistola 1. ad Caesum, hæc caligo non dicitur talis per privationem lucis, sed per excellum & excellentiam omnis cognitionis. Itaque eo ipso quod DEUS sit lux excedens omnem cognitionem, est nobis inaccessibilis, & quo magis lucens est in te, eo magis in eo caligant oculi nostri; inde illa ignorantia, quæ inde in nobis oriatur, est in nobis caligo, & ipsam divina lux, qua est ratio illius potest causaliter dici caligo: sicut sol potest dicari caligo oculi nostris, qui in eo caligant, non propter defectum luminis solis, sed propter excellum ejus respectu potentie visiva proportionata.

Per quod patet ad rationem dubitandi; responderetur enim distinguendo minorem, caligo formaliter dicta, que est ex defectu, & carentia, concedo caligo, quasi causaliter dicta, seu que est per excellum, nego: caligo enim, que est talis per defectum, & carentiam lucis, est in se propria, & quasi formaliter caligo; illa vero, que est talis per excellum lucis, solus dicitur caligo, quasi causaliter, ex eo, quod in nobis causaliter caliginem, seu est ratio cur non possit videti, nec cognoscere nobis.

Quomodo
hec caligo ad
Theologiam
mysticam
pertinet. Quomodo autem ista caligo pertineat ad Theologiam mysticam, te ignitus supra agendo de tribus gradibus hujus contemplationis. Habet autem le caligo ad illam, sicut modus contemplandi essentialiter ipsam constitutus, & distinguens ab aliis contemplati. Nam ideo, seu intrate caliginem (sunt pro exemplo à materialibus) est paulatim abiit ad obsecracionem, & a minori ad maiorem obsecracionem progredi: hoc autem est ab intellectu, dum incipi contemplationem mysticam Theologie, qui perinde est primus gradus hujus contemplationis. Cum autem jam ingressus caliginem, eam quasi inhabitat, & frequenter assilit, DEO in obsecrissima contemplatione, dicitur secundus gradus. Ex quo, & experientia voluntatis unita in unione fructu refulsat tertius, ut ibi tergitum. Quomodo ideo isti tres gradus mysticae Theologie exercentur iuxta doctrinam D. Dionysii, ex ipsam doctrina & questionibus ad illam exercandas parect.

Q V A E S T I O II .

In quo sensu dicitur Trinitas praefantior essentia, divinitate, & bonitate: seu supernaturalis, & supraquam divina, & bona?

Ratio dubitandi est; quia Trinitas est ipsam etessentia, divinitas, & bonitas divina, & non potest illam excedere. Deinde si nomen supernaturale

Thom. à Jesu Oper. Tom. II.

turalis sumatur respectu naturæ creatæ, frivolum est appellare DEUM, vel Trinitatem super naturalem, cum hoc si nouissimum, nec datur alia Trinitas naturalis, si ut in episcopio homo dicitur naturaliter naturalem, si autem dicitur supernaturalis respectu naturæ divinæ, est eadem difficultas, quam diximus de divinitate, & essentia divina; & eadem difficultas permanet in lectione, in qua loco praefantior divinitate, & bonitate, dicitur supraquam divina, & supraquam bona.

Nec constituit omnino difficultas per id, quod additur in paraphras, scilicet prout à nobis concipiuntur, vel prout in creaturis resplendent, quia Trinitas cognoscitur à nobis per fidem, & similitudinem eius essentia & bonitas, & quod per fidem cognoscitur, non potest esse aliter ac est in se. Quod autem in creatoris resplendet, & inventur, non debet dici divinitas; ergo prædictæ loquitiones non sunt admittendæ.

Pro solutione notandum est primum, cum comparisonem tententia, naturale & supernaturale dicuntur à natura, non prout natura significat omnem elementum, alia DEI, q. i. est in aliis natura & supernatura, est: i. p. sua essentia, nam prout natura significativa, solum principium intrinsecum motu physici, alia Angelus, qui est superior ad eni naturale physicum, est: libidinaria & supernaturale; solum ergo sumitur, prout natura significativa, substantiam, q. p. est agere de part, seu est: principium alicuius mutationis intrinsecæ: q. omodo omnis, & sola substantia crea. a. vel creabilis, i. ve si materialis, sive f. irrationalis, dicitur naturalis, & sola substantia d. vina dicitur supernaturalis, q. i. sola substantia divina est: supra omnem substantiam creatam vel creabilem. Ratio est, quis supernaturale alter dicitur de accidentibus, alter de substantia: accidentia enim cum dicant ordinem ad subjectum, dicuntur supernaturale per ordinem ad ipsum, namque quatenus sunt talis naturæ & conditionis, que nulli subjecto, seu substantia creata, vel creabilis debeantur. Sebi sunt in veritate non dicat ordinem ad subjectum, solum potest dici supernaturalis per hoc, quod si supra substantiam naturalem; qualis est omnis creata, vel creabilis.

Notandum est secundo, perfectiones, quæ cognoscimus de DEO in hac vita, sive sū per lumen in hac naturale, sive per lumen fidei, tempore est per speciem trinitatis utram, ac p. inde ad modum creaturæ perfectionum, & limitato modo, quo modo dicitur. Non possunt DEO competere, ut est in seipso, ut nobis cognoscere docet D. Dionysius, & maximè cap. 4. & 5. cognoscuntur.

Notandum est tertius, Divinitatem licet formaliter & essentialiter dicatur de solo DEO, part. Divinitas trinitatis etiam dicitur de dono gratiae, ut explicat qualiter idem sanctus Diony whole in Epist. 2. ad Caesum monachos de Deo, chanc. in quo sensu justi dicuntur Dei, Psal. 81. v. 6. & qualiter quibus supponit.

Dicendum est, Trinitatem in presenti appellatur à Diony whole supernaturalem, non solum respectu predicationis, sed etiam respectu naturæ di-

Naturale
& super-
naturale
un' e sic
dicuntur
materias.

ter.

day

Rer. 3

na, ac de essentia d' vina, & bonitate : sed dicit, Trinitatem esse supra essentiam, & bonitatem di-
vinam, prout à nobis concipiuntur, & prout no-
bis communicantur ; ergo in eodem sensu potest
dici supra naturam divinam, seu supernaturalem,
& non est cur solum talis dicatur respectu natura-
creata. Consequenter pater à paritate rationis.
Minor costrat ex secundo, & tertio praeiorato;
supponit o' ex primo praeiorato, super naturale i-
dem esse, ac supra naturam.

Objectio.

Solutio.

Dices, ex eodem primo praeiorato, supernatu-
rale non dici à natura, ut significat essentiam, a-
liás DEUS esset supra suam essentiam : ergo in
præsenti non debet Trinitas dici supernaturalis,
ut est supra naturam, vel essentiam divinam. Re-
spondetur negando consequentiam in sensu ex-
pli o. Qu'a licet supra naturale absoluē loquen-
do non dicatur à natura, prout significat essentiam
proper prædictum inconveniens : loquen-
do verò de natura vel essentia non absołe è, sed
prout à nobis concipiatur, vel nobis communica-
tur, nullum sequitur inconveniens : nec est cur
magis in hoc sensu dicatur supernaturalis, seu su-
pra essentiam, & non dicatur supernaturalis seu
supra naturam in eodem sensu, semper enim præ-
sumendum est, non varia i' sensu sub eadem
clausula.

Rationem autem cui S. Dionyſius his termi-
nis sapientur, affer D. Thomas in preface ad
Commentaria libri de divinis nominibus, dicens:
Dionyſium per amque uti styllo & modo loquendi Pla-
tonico (for è qua ante Christianum horum
Philosophorum proficeretur scholam) sic ut enim
Platonici ponebant species rerum separata, v.g.
hominem, in quo nihil esse, nisi quod pertinet ad
essentiam humanitatis, unde hominem separa-
tum appellabant per se hominem, alios autem
homines per participationem, ac proinde quod
homo separatus esse supra omnes homines. Si-
miles ponebant unum primum, quod si essentia
bonitatis, unitatis, & esse (quod nos dicimus
DEUM) & quod omnia alia in entia, & bona,
& una per derivationem ab illo, quod proinde
est principale bonum, & superbonum, supra bo-
nitatem, essentiam, & substantiam ; & sicut pri-
mum dictum de speciebus separatis est falsum : ita
hoc secundum dictum de DEO est verissimum,
& consonum fidei. Vnde (inquit D. Thomas)
Dionyſius DEUM nominat, quandoque ipsum quidem
bonum, aut superbonum, aut principale bonum,
aut bonitatem omnium boni. Et similiter nominat ipsum
superiorum supersubstantiam. Cip̄sam Deitatem
Thearchicam id est, principalem Deitatem, quia et-
iam in quibusdam creaturis recipitur nomen Deitatis
secundum quandam participationem.

Solvantur argumen-
ta in
principio
quest.
proposita.

Ex quibus ad rationem d'bitandi responde-
tur, Trinitatem esse ipsammet essentiam, divin-
itatem & bonitatem divinam, prout essentia, divi-
nitas, & bonitas sunt in se, non verò prout à nobis
concipiuntur, vel à nobis participantur. Deinde
ad id, quod opponitur de supernaturali, dicimus
non esse, si volum sic appellare Trinitatem
non per ordinem solum ad naturam etiam, sed
etiam per ordinem ad divinam, modo d'cto. Imo
sic fuit convenientissimum statim in principio
hujus libri sic appellare Trinitatem. Nam (ut in-
qui Pachymera in sua paraphrasi ad hunc librum)
dum Dionyſius agere insisteret de mystica
Theologia, hancip̄am preicationem mystice et
iam composuit : non enim dicit, quid li Titus,

sed quibus est superior, cùm hoc sit proprium hu-
jus Theologiae cognoscere DEUM esse supra o-
mnia, qua mens intelligi.

Tandem ad id, quod additur contra princi-
palem solutionem, respondeatur, Trinitatem, Di-
vinitatem, & bonitatem DEI cognosci quidem à
fide quoad an est, non tamen quoad quid est, nisi
confale, & per speculum in ængiante : cogno-
scit enim DEUM non esse in se, sicut à nobis a-
ngmaticè per creaturas cognoscitur. Ad illud de
Divinitate in creaturis dicendum non esse eam in
illis formaliter & essentialiter, sicut est in DEO,
sed per participationem, ut diximus notabiliter.

QVAESTIO III.

Quoniam sit fastigium mysticorum Scri-
ptorum, seu oraculorum plusquam in-
demonstrabile, &c.

O raculum idem est, quod divina responsio,
unde etiam sumitur pro templo, & pro pra-
piciario, in quo responsa dabuntur : item pro
omnino, in quo aliquid denuntiatur, item pro al-
qua insigni sententiâ, &c. de quibus vide Bey-
link in theatro virorum, & Calceum verbis Or-
aculum. Unde quidquid à DEO revelatum est, po-
test dici Oraculum objecti è, tanquam objectum
revelacionis, ut est formaliter oraculum.

Sit ergo Concl. sio, fastigium, seu apex oracu-
lorum mysticorum sive mysteria divina revelata,
ut cadunt sub objectum Theologiae mystice.
Probatur, quia S. Dionyſius postular at hunc di-
vinum ad doctrinam tradendam de mystica
Theologia, quia est materia hujus libri, ac proinde
ad ejus objectum proponendum, q'z sunt
mystica divina cognita in caligine. Unde ex vo-
cata mystica, & ideo hoc dictum apex i' fastigium
sanctorum illorum ; quia sic proponunt ad con-
templandum alii, & supremo modo possi-
bili in hac vita. Et dicitur plusquam indemonstrabi-
le, quia non solus est indemonstrabile, sed ne-
e' iam cognoscibile in hac vita, ut in se sit, & hoc
modo proponitur.

Dicitur etiam plusquam lucens, quia in ipsam
rationis naturalis cœcta & utilia lumen fidei, vel
donorum Spiritus sancti majori certitudine, quā
si demonstratione naturali cognoscere, mo-
etiam aliquando majori claritate saltem in arte
stante, & quoad an est. Ex quo sequitur, mysticam
ipsam Theologiam, per quam ad hoc fastigium
contemplandum erigitur, esse luminum & ea
premam contemplationem mysteriorum DEI.

Si obicias, D. Dionyſius logitur hic principi-
de cognitione DEI in caligine, ut pater ex iusta
capi: & ex contextu; sed hoc non est supras
contemplatio, sicut datur ultimus gradus
Theologiae mystice, qui excedit alios : ergo non
bene dicitur suprema contemplatio. Responde-
tur, hanc contemplationem in caligine sicut ha-
bete extensionem, & licet principali et tribuatur
seconde gradu Theologia mystice infusa, ad-
huc inventur in tertio, & supremo gradu,
qui, licet sic clarissimus quoad cognitionem
DEI quia est, vel quoad an est, semper manet ob-
cursus in cognitione DEI quid est. D. autem Diony-
ſius vocat i' premam contemplationem mystice
Theologiae respectu aliarum contemplationum, non

non vero respectu unius gradus ad aliud intra eam. E sic ista contemplatio infusa est suprema omnium iam acquisitæ cum quæm infusarum; ita contemplatio mystica Theologiae acquisitæ omnium acquiratur est suprema.

QVÆSTIO IV.

Quomodo mysteria Theologiae, seu fidei, ut contemplantur in mystica Theologia, dicuntur simplicita, absoluta, & immutabilia?

Mysteria fidei, ut mysterium Trinitatis, & ea, quæ ad Divinitatem pertinent, quando contemplatur per affirmationem, quodammodo vestuntur vel symbolis & metaphoris integrumentis, ut cùm DEUM concipiatur ut sole, ut lucem, ut nebula, &c. vel perfectionibus cognitiis ex creatis, quæ licet in DEO sint verè & propriè, non tamen ut eas concipiatur ad modum creatarum. Unde mysteria sic cognita non concipiuntur ut simplicita, sed ut compositum ex eo quod late sub illis imaginib⁹ creatis, & ex eo quod qualib⁹ perfectio crea⁹ semper habet aliquam compositionem, vel ex materia & forma vel ex subiecto & accidente, vel ex potentia & actu, vel deinde ex essentia, & existentia, quam quidem compunctionem involvit concep⁹ us, quem formamus de divinis per similitudinem ad creatam. Item non concipiuntur ut absolute, sed vel per respectum ad creature, vel ut implicant illis. Nec etiam ut immutabilita, cum quia conceptus illius potest variari de uno in alium, si cognoscatur DEUS jam ut lux, jam ut nebula, vel jam ut sapientia, jam ut justus, jam ut misericors: cum quia concipiatur ad modum rerum mutabilium, quales sunt omnes res creatæ. Licet sim ut cognoscamus confundere DEUM aliter se habeat, & esse infinite super exceedingem, & nec compositum, nec replectivum, nec mirabilem.